

Số: 220 /KH-UBND

Kiên Giang, ngày 07 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2023

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 1080/QĐ-BTTTT ngày 21/6/2023 của Bộ Thông tin và Truyền thông phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Quyết định số 2426/QĐ-UBND ngày 30/9/2022 của UBND tỉnh về Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2023 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người dân trên địa bàn tỉnh hiểu rõ hơn về vai trò, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng, các hình thức thông tin, truyền thông cần linh hoạt, kịp thời, hiệu quả, tận dụng ưu thế của mạng xã hội và phương tiện truyền thông đại chúng để các nội dung tuyên truyền được lan tỏa rộng rãi trong cộng đồng.

Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng, thiết thực và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề năm 2023

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 - Năm dữ liệu số quốc

gia: “*Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị*”.

2. Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang

a) Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10 trên môi trường số, gồm các trang mạng xã hội, Trang/cổng thông tin điện tử, khẩu hiệu chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang phù hợp với quy định của pháp luật.

b) Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10 dưới nhiều hình thức khác nhau như chuyên đề, chuyên mục, phóng sự, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10.

c) Hình thức tuyên truyền:

- Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10 trên Trang/Cổng thông tin điện tử tỉnh của các cơ quan, đơn vị và trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, trên kênh Zalo 1022 KIÊN GIANG.

- Báo Kiên Giang, Đài Truyền thanh - Truyền hình trên địa bàn tỉnh chủ động bố trí tăng cường nội dung, thời lượng tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10.

- In ấn băng rôn, Pano, áp phích tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang 10/10 tại các cơ quan, đơn vị, địa phương theo các nội dung khẩu hiệu tuyên truyền như sau:

Nội dung khẩu hiệu:

“KHAİ THÁC DỮ LIỆU SỐ ĐỂ TẠO RA GIÁ TRỊ MỚI”

“CHUYỂN ĐỔI SỐ GIẢI QUYẾT CÁC VẤN ĐỀ CỦA XÃ HỘI VÌ MỘT CUỘC SỐNG TỐT ĐẸP HƠN CHO NGƯỜI DÂN”

“TẠO LẬP VÀ CUNG CẤP DỮ LIỆU HÔM NAY LÀ KHO TÀNG SỐ DỮ LIỆU TRI THỨC CHO CÁC THẾ HỆ MAI SAU”

d) Thời gian thực hiện: từ ngày 01/10/2023 đến ngày 15/10/2023.

đ) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì:

+ Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng tuyên truyền và thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử tỉnh và các kênh truyền thông về chuyển đổi số trên zalo, facebook...

+ UBND các huyện, , thành phố: Tổ chức thực hiện tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp.

+ Báo Kiên Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: Tổ chức thực hiện

tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, các hội, hiệp hội, các doanh nghiệp có liên quan.

3. Các hoạt động cụ thể

3.1. Hội nghị Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2023

- Tổ chức Sơ kết các hoạt động chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025: Nghị quyết số 22-NQ/TU ngày 08/6/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đến năm 2025 và định hướng đến năm 2030; Quyết định số 2174/QĐ-UBND ngày 26/8/2022 của UBND tỉnh về Chiến lược Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang về Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025.

- Thời gian thực hiện ngày: Ngày 10/10/2023.

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, Đoàn thể, hiệp hội tỉnh; các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, Hiệp hội các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

3.2. Tổ chức Hội thảo An toàn thông tin và Diễn tập thực chiến bảo đảm an toàn thông tin năm 2023

a) Nội dung

Tổ chức Hội thảo đánh giá tình hình an toàn, an ninh thông tin ở các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh, qua đó tiếp tục đẩy mạnh triển khai có hiệu quả Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ và Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng nhằm cải thiện chỉ số xếp hạng của Việt Nam.

- Phổ biến các chính sách, pháp luật về an toàn, an ninh thông tin mạng; Cập nhật tình hình an toàn thông tin trong và ngoài nước, các nguy cơ, hình thức thủ đoạn mới của tội phạm không gian mạng... cũng như các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin tiên tiến, hiệu quả trong tình hình mới;

b) Thời gian thực hiện: Dự kiến 01 ngày, ngày 20/10/2023.

c) Dự kiến số lượng và thành phần: Khoảng 150 người

- Trung ương: Lãnh đạo Bộ Thông tin và Truyền thông, Cục An toàn thông tin, Trung tâm ứng cứu khẩn cấp máy tính Việt Nam.

- Tỉnh Kiên Giang: Lãnh đạo UBND tỉnh, Thành viên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang; Lãnh đạo các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban nhân dân các huyện/thành phố. Thành viên Đội ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng tỉnh Kiên Giang.

- Các tỉnh: - Lãnh đạo và công, viên chức Sở Thông tin và Truyền thông các tỉnh Đồng bằng Sông Cửu Long; Các chuyên gia trong lĩnh vực an toàn thông tin.

d) Địa điểm: Dự kiến Thành phố Hà Tiên.

đ) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin.

3.3. Tổ chức ra quân phổ biến, hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm dịch vụ số

Tổ chức triển khai các hoạt động tại địa bàn ở các xã, phường, thị trấn, gồm: Tuyên truyền, hướng dẫn người dân về Chuyển đổi số; Hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; Tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán điện tử,...

- Cơ quan chủ trì: UBND các huyện, thành phố.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, VNPT Kiên Giang, Viettel Kiên Giang, Bưu điện tỉnh Kiên Giang,...

- Địa điểm: Tại các xã, phường, thị trấn.

- Thời gian tổ chức: Trong các ngày từ 02/10/2023 đến ngày 31/10/2023, thời điểm cụ thể do các địa phương lựa chọn.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí triển khai thực hiện: 100.000.000 đồng (bằng chữ: Một trăm triệu đồng) từ nguồn kinh phí thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Kiên Giang năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn tỉnh.

- Là cơ quan chủ trì, có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chuyển đổi số đảm bảo mục tiêu đề ra; theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh, cổng thông tin chuyển đổi số tỉnh, cổng thông tin hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh, kênh Zalo 1022-KIÊN GIANG....

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí, phát thanh, truyền hình trên địa bàn tỉnh; các Sở, Ban, ngành có Bản tin chuyên ngành, Trang/Cổng thông tin điện tử đầy

manh tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang đảm bảo thường xuyên, liên tục và đạt hiệu quả cao.

- Chỉ đạo, tổ chức treo băng rôn, pano, phướn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang tại các tuyến đường chính trên địa bàn tỉnh.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thành phố và các cơ quan báo, đài địa phương

- Thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp tại Kế hoạch này. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện tuyên truyền, quảng bá các hoạt động Ngày Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Chủ động bổ sung kinh phí trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này.

3. Tỉnh đoàn

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức triển khai các hoạt động tại địa bàn ở các xã, phường, thị trấn, tuyên truyền, hướng dẫn người dân về Chuyển đổi số; hỗ trợ người dân, hộ sản xuất, kinh doanh đưa các sản phẩm, hàng hóa lên các sàn thương mại điện tử; tạo lập và hướng dẫn, hỗ trợ sử dụng các ứng dụng Dịch vụ công trực tuyến, VNeID, thanh toán điện tử,...

4. Các doanh nghiệp, hiệp hội doanh nghiệp

Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các huyện, thành phố thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang năm 2023. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, thiết thực; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) trước ngày 03/11/2023./. *Truel*

Nơi nhận:

- Bộ Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Báo Kiên Giang; Đài PTTH Kiên Giang;;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Phòng: KGVX, CVNC;
- Lưu: VT, tnguyen (01b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lưu Trung
Nguyễn Lưu Trung